
                                                

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Ακαδημαϊκού Γ.Κ. Βλάχου, 22 131 Τρίπολη
Τηλ.: 2710 372142 -43, email: sofia@uop.gr  

Θέμα:  1η Διευκρινιστική επί της Διακήρυξης  η οποία αφορά σε :

“ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΓΙΑ ΦΟΙΤΗΤΙΚΕΣ ΕΣΤΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΑΤΡΑ ΚΑΙ ΚΑΛΑΜΑΤΑ”

[Α.Π. Διακήρυξης οικ. 9601 και ΑΔΑΜ: 25PROC016664791 2025-04-15]

Ερώτημα 1. Μέγεθος Σελίδων Τεχνικής Προσφοράς της παρ. 20.3. της Διακήρυξης.

Στο Άρθρο 20: Περιεχόμενο φακέλων προσφοράς στην παρ. 20.3, αναφέρεται μεταξύ 
άλλων: Η Τεχνική Έκθεση, η Πρόταση Μεθοδολογίας (συμπεριλαμβανομένων τυχόν 
παραρτημάτων αυτών), καθώς και τα στοιχεία που τεκμηριώνουν τα ανωτέρω δ) και ε) 
σημεία (συμπεριλαμβανομένων τυχόν παραρτημάτων και εξαιρουμένων των υπεύθυνων 
δηλώσεων συνεργασίας και των τυχόν πιστοποιητικών με τα οποία αποδεικνύεται 
προηγούμενη συνεργασία μεταξύ μελών της προτεινόμενης ομάδας μελέτης) δεν πρέπει να 
υπερβαίνουν ένα εύλογο μέγεθος ……. σελίδων126 κειμένου μεγέθους Α4 μέσης 
γραμματοσειράς ανά τεύχος, εκτός του προαναφερθέντος οργανογράμματος.

126 Το όριο των σελίδων καθορίζεται κατά την εκτίμηση της αναθέτουσας αρχής, αναλόγως των απαιτήσεων της 
μελέτης που πρόκειται να εκπονηθεί.

Απάντηση: Προτείνονται ως ανώτερο όριο σελίδων οι εξήντα (60) χωρίς να είναι 
απαραίτητα περιοριστικός ο παραπάνω αριθμός.

Ερώτημα  2. Μέσος ετήσιος κύκλος εργασιών για την τελευταία τριετία.

Στο άρθρο 19.2 Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια114

Κάθε προσφέρων πρέπει να διαθέτει:

Μέσο γενικό ετήσιο κύκλο εργασιών για τα τελευταία τρία έτη (δηλαδή 2022, 2023 και 
2024) τουλάχιστον ίσο με το 100% του προϋπολογισμού της προς ανάθεση σύμβασης μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

114 Οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να επιβάλλουν απαιτήσεις που να διασφαλίζουν ότι οι οικονομικοί φορείς 
διαθέτουν την αναγκαία οικονομική και χρηματοδοτική ικανότητα για την εκτέλεση της σύμβασης. Όλες οι 
απαιτήσεις πρέπει να σχετίζονται και να είναι ανάλογες με το αντικείμενο της σύμβασης (πρβ. άρθρο 75 παρ. 1 
τελευταίο εδάφιο και αρ. 75 παρ. 3 του ν.4412/2016). Οι εν λόγω απαιτήσεις καθορίζονται περιγραφικά στο 
παρόν σημείο τηρουμένων των ειδικότερων ρυθμίσεων του άρθρου 77 του ν. 4412/2016 αναφορικά με τις 
πέραν των προβλεπόμενων απαιτήσεων για την εγγραφή και κατάταξη σε τάξη των οικείων μητρώων του π.δ 
71/2019 (Α΄ 112), αντίστοιχου προϋπολογισμού ανά κατηγορία μελέτης.. Περαιτέρω επισημαίνεται η 
υποχρεωτική απαίτηση – για τη διάθεση σε ισχύ ασφαλιστικής κάλυψης των οικονομικών φορέων έναντι 
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επαγγελματικού κινδύνου της περ θ) της παρ. 1 του άρθρου 77 του ν. 4412/2016 μετά την έκδοση της σχετικής 
Υ.Α.

Απάντηση: Λόγω του ότι δεν έχουν υποβληθεί οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος για 
το οικονομικό έτος 2024, ο ζητούμενος «Μέσος γενικός ετήσιος κύκλος εργασιών» 
καλύπτεται από την τριετία 2021, 2022, 2023.

Ερώτημα  3. Ποσό για απρόβλεπτες δαπάνες του Τμήματος 2

Στο Άρθρο 12: Εκτιμώμενη αξία – Χρηματοδότηση – Προθεσμίες της σύμβασης, παρ. 12.1 
περιγράφονται μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

και 54.393,12 € για απρόβλεπτες δαπάνες.

Που αναλύονται για κάθε Τμήμα ως εξής:

  16.525,69 € για το ΤΜΗΜΑ 1
   7.867,43 για το ΤΜΗΜΑ 2

Απάντηση: Εκ παραδρομής έχει αναγραφεί το ποσό των 7.867,43  αντί του ορθού των 
37.867,43  όπως αναγράφεται και στο σχετικό  Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς. 

Ερώτημα  4. …..Κατόπιν των εργασιών που προβλέπεται να εκτελεστούν, βάσει του 
Φακέλου Δημοσίας Σύμβασης, για την εκπόνηση της μελέτης στατικής επάρκειας (λήψη 
δοκιμίων σκυροδέματος, χρήση κρουσιμέτρου, τοπικές αποξηλώσεις επιχρισμάτων, 
τρυπανισμοί κ.λ.π), παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε: Ποιος αναλαμβάνει το κόστος 
αποκατάστασης των επεμβάσεων στα στοιχεία του φέροντος οργανισμού ή σε άλλες 
περιοχές του κτιρίου (όπως σοβάδες, επιστρώσεις κ.λ.π) που επηρεάζονται από τις 
παραπάνω ενέργειες? Εφόσον υπάρχει σχετική πρόβλεψη στα Τεύχη Δημοπράτησης της 
μελέτης, παρακαλούμε να μας παραπέμψετε στα σχετικά άρθρα ή παραγράφους, 
διαφορετικά διευκρινίστε μας

Απάντηση: Το κόστος αποκατάστασης των επεμβάσεων στα στοιχεία του φέροντος 
οργανισμού ή σε άλλες περιοχές του κτιρίου κατά τη λήψη δοκιμίων σκυροδέματος, 
χρήση κρουσιμέτρου, τοπικές αποξηλώσεις επιχρισμάτων, τρυπανισμοί κ.λ.π, βαρύνει το 
Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου. 

Ερώτημα  5. …ενώ στον ισχύοντα «Κανονισμό Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελετών και 
παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών» (ΦΕΚ Β’ 
2519/20.07.2017) προβλέπεται σαφώς προεκτίμηση της μελέτης στατικής επάρκειας βάσει 
άρθρου, στην περίπτωση του τμήματος 1, φαίνεται ότι ο υπολογισμός της αμοιβής έγινε 
βάσει εργατοημερών. Παρακαλούμε να μας ενημερώσετε:- Ποιος είναι ο λόγος που 
ακολουθήθηκε αυτή η μεθοδολογία? Υπάρχει σχετική απόφαση, τεχνική αιτιολόγηση ή 
έγκριση της Αναθέτουσας Αρχής?

Απάντηση: Αφορά ανάθεση τεχνικής επιστημονικής υπηρεσίας,  σχετική η 52/24/ 
06.03.2025 Απόφαση Συμβουλίου Διοίκησης Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
(ΑΔΑ:ΡΞΝ5469Β7Δ-ΓΘΕ) 
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Ερώτημα   6. Ποιοι οι συντελεστές βαρύτητας της οικονομικής και τεχνικής προσφοράς;

Απάντηση: Ισχύει ο κανόνας ότι ο συντελεστής βαρύτητας της βαθμολογίας της τεχνικής 
προσφοράς στη συνολική βαθμολογία της προσφοράς τίθεται,  στο εβδομήντα τοις εκατό 
(70%), δεδομένου ότι το κριτήριο της τιμής τίθεται, με βαρύτητα τριάντα τοις εκατό 
(30%).

Τρίπολη Μάιος 2025

Ο Πρύτανης

Καθηγητής  Αθανάσιος  Κατσής
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